附件2

《广西壮族自治区科技创新券管理办法

（修订）》(征求意见稿)起草说明

为进一步规范广西科技创新券的实施和管理，促进科技成果转移转化，推进科技资源开放共享服务，进一步激发企业技术创新活力，自治区科技厅对《广西壮族自治区科技创新券管理办法（试行）》（桂科政字〔2018〕195号）（以下简称《管理办法（试行）》）进行了修订。现将文件修订有关情况说明如下：

一、起草背景

近年来，我区陆续出台了《关于促进全社会加大研发经费投入的实施意见》《关于构建更加完善的要素市场化配置体制机制的实施意见》《关于进一步深化科技体制改革推动科技创新促进广西高质量发展的若干措施》等一系列创新政策文件，持续深化“放管服”改革，最大限度激发创新活力。

广西科技创新券政策自2018年出台实施以来，在解决我区科技型中小微企业资金不富余、研发投入少、研发积极性不高，以及高校院所科技资源闲置等方面问题成效显著，已累计为1163家科技型中小微企业和创新创业团队发放创新券额度10741万元，进一步盘活了优势科技资源，助力创新型广西建设。现行的《管理办法（试行）》由于存在服务机构参与度不高、创新券贴息政策不能落地、兑现方式单一、支持服务范围呆板等问题，已不能完全满足和适应当前科技创新发展的新形势新要求。为全面贯彻落实国家、自治区对科技创新、科技体制改革提出的新要求，在学习借鉴浙江、上海等先进省份经验的基础上，进一步提升科技创新券跨区域“通用通兑”等功能，有必要对《管理办法（试行）》进行修订并重新发布实施。
二、修订依据及参考文件

本次对《管理办法（试行）》的修订，主要依据及参考的文件有：

1.《国务院关于国家重大科研基础设施和大型科研仪器向社会开放的意见》（国发〔2014〕70号）

2.《中共广西壮族自治区委员会 广西壮族自治区人民政府关于构建更加完善的要素市场化配置体制机制的实施意见》
3.《广西壮族自治区人民政府关于促进全社会加大研发经费投入的实施意见》（桂政发〔2018〕25号）

4.《自治区党委办公厅 自治区人民政府办公厅关于进一步深化科技体制改革推动科技创新促进广西高质量发展的若干措施》（厅发〔2020〕29号）

5.《广西壮族自治区科学技术厅关于印发2020年广西优化营商环境科技政务服务专项措施的通知》（桂科办字〔2020〕56号）
6.《2020年全区优化营商环境实施方案》（桂政办电〔2020〕42号）

7.《上海市科技创新券管理办法（试行）》（沪科规〔2018〕8号）

8.《浙江省科技厅、财政厅关于进一步推广应用创新券推动大众创业万众创新的若干意见》（浙科发条〔2017〕70号字）

9.《云南省科技创新券实施管理办法》（云财规〔2020〕3号）

10.江苏省科技厅、浙江省科技厅、安徽省科技厅以及长三角生态绿色一体化发展示范区执委会联合发布《关于开展长三角科技创新券通用通兑试点的通知》（沪科合〔2020〕31号）

11.《广东省科学技术厅关于征集广东省2019年度省级科技创新券服务机构入库（第二批）的通知》（粤科函区字〔2019〕1605号）

三、文件基本框架和主要内容

《广西壮族自治区科技创新券管理办法（修订）》（以下简称《管理办法（修订）》）全文共分为7章，三十三条。

第一章为总则，共有5条。明确了《管理办法（修订）》的依据，创新券的定义、资金来源和管理等。
第二章为组织机构与职责，共6条。明确了自治区科技厅、自治区财政厅、管理机构、服务提供机构和申领对象的主要职责。

第三章为支持对象与范围，共3条。明确了创新券的支持对象、支持和不支持的范围。
第四章为申领与发放，共5条。明确了创新券申领和发放的管理流程。

第五章为使用与兑现，共5条。明确了创新券使用与兑现的管理流程，新增了创新券“通用通兑”和服务提供机构的奖励规定。

第六章为监督与管理，共7条。明确了自治区科技厅负责创新券政策整体监督与管理，管理机构、服务提供机构和申领对象在监督与管理过程中承担的工作内容。

第七章为附则，共2条。明确了管理办法的解释主体、生效时间。

四、有关重点问题的说明

本次对《管理办法（试行）》进行修订共计13条，其中对原条款修订共计11条，新增规定2条。具体说明如下：

（一）修订服务提供机构资格条件。原条款关于“科技创新服务提供机构”的界定过于宽泛，没有体现科学性、专业性和规范性原则，操作性不强。经参考上海和云南等省市的创新券管理办法进行了修订，对服务提供机构的条件进行了细化。

（二）修订服务内容的动态化管理。将原条款中的“指南”调整为“服务事项清单”，并明确由自治区科技厅发布和动态更新。对九大科技创新服务内容里的具体服务范围采用动态化管理，半年或季度进行调整，可根据实际需求调整支持的服务内容。

（三）明确了创新券的申领原则。将原条款中申领对象再次申领的规定进行了修订，调整后更为明晰，便于政策解读。申领对象可以多次申领创新券，总申领额度不设上限，加大了对申领对象的支持力度。
（四）修订创新券的兑付方式。原《管理办法（试行）》规定创新券兑现只能由服务机构进行操作，灵活度和适应性差，如创新券贴息政策由银行进行兑现时，由于银行内部账户管控标准，无法完成内部收账走账流程，严重阻碍了创新券贴息政策的实际落地。调整兑付方式后，服务机构和企业都能提交兑现申请，兑付机动性更好，能更好的适应服务机构和企业个性化需求，同时该修订也是推进落实《关于进一步深化科技体制改革推动科技创新促进广西高质量发展的若干措施》（厅发〔2020〕29号）中明确规定的广西科技创新券要完成跨区域“通用通兑”的改革要求。

（五）新增服务提供机构的奖励规定。修订原因是进一步调动服务提供机构的积极性和参与度，特别是区内各级各类科研院所、高等学校等创新资源载体，发挥好服务提供机构对创新资源聚集和统筹作用，促进区内各类的创新载体将科技资源面向社会开放。

—2—
—1—